³⁵ „In hoc uero amicitia speciali praerogatiua praelucet, quod inter eos qui sibi amicitiae glutino copulantur, omnia iucunda, omnia secunda, omnia dulcia, omnia suauia sentiuntur. Ex caritatis igitur perfectione plerosque diligimus, qui nobis oneri sunt et dolori [...]; ad secreta tamen eos amicitiae nostrae non admittimus”.

z tajemnicami Ojca [...]. Wielu jest więc tych, których kochamy, lecz dla własnego bezpieczeństwa nie wyjawiamy im naszych zamiarów i uczuć, gdyż z powodu ich wieku, wrażliwości ani roztropności nie są w stanie tego udźwignąć³⁶ (3, 83-84).

Pod tym względem przyjaźń stanowi przygotowanie do czegoś szerszego i ostatecznego, do powszechnego braterstwa, zjednoczenia z Bogiem i przyjaźniółmi w niebie³⁷, gdzie miłość będzie udzielona wszystkim:

Oto jest przedziwne i wielkie szczęście, jakiego oczekujemy, a którego dokonuje sam Bóg, rozlewając tak wielką przyjaźń i miłość między sobą a stworzeniem, które wywyższył [tu człowieka...], aby każdy kochał drugiego jak siebie samego, dzięki temu zaś, aby też każdy tak radował się szczęściem bliźniego, jak swoim własnym; w ten bowiem sposób szczęście poszczególnych osób staje się szczęściem wszystkich, a suma szczęścia wszystkich ludzi jest udziałem poszczególnych osób. Tam nie będzie żadnego ukrywania myśli ani udawania uczuć. To jest prawdziwa i wieczna przyjaźń, która tu się zaczyna, a tam osiąga pełnię, której tu, gdzie jest niewiele dobrych, doświadczają nieliczni, tam zaś, gdzie wszyscy są dobrzy, będzie udziałem wszystkich; tu, gdzie mądrzy są przemieszani z głupcami, konieczne jest poddanie próbie, tam zaś ci, których uszczęśliwi owa anielska i w pewnej mierze boska doskonałość, nie będą musieli przechodzić próby³⁸ (3, 79-80).

W niebie, kiedy zapanuje pełne bezpieczeństwo, ucieszymy się, że to największe dobro będzie istnieć wiecznie. Stanie się to wtedy, kiedy przyjaźń, której tutaj nieliczni tylko osiągnęli, rozciągnie się na wszystkich, a od wszystkich skieruje się ku Bogu, kiedy Bóg będzie wszystkim we wszystkich³⁹ (3, 134).

³⁶ „Plerosque omni affect complectimur, quos tamen ad amicitiae secreta non admitimus, quae maxime in omnium secretorum et consiliorum nostrorum reuelatione consistit. Unde Dominus in euangelio: Iam non dicam uos seruos, sed amicos [...]. Vos amici mei estis, si feceritis quae praecipio uobis. De his uerbis [...]: Dedit formam amicitiae quam sequamur, ut faciamus amici uoluntatem, ut aperiamus secreta nostra amico, quaecumque in pectore habemus, et illius archana non ignorremus. Ostendamus nos illi et ille nobis aperiat sinum. Nihil enim occultat amicus. Si uerus est, effundit animum suum, sicut effunebat mysteria Patris Dominus Iesus [...]. Quam multos ergo diligimus quibus minus cautum est, sic nostrum propalare animum, et effundere uiscera, quorum uel aetas, uel sensus, siue discretion, ad talia sustinenda non sufficit”.